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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.259/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
n¢ Prishtin€, pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés q€ do t€ mbahen mé dat& 09.02.2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 01.02.2025, merr kété:

VENDIM

[. PRANOHET e bazuar ankesa ¢ subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli n€ Prishting, Anr.259/2025 e datés 29.01.2025

IL. Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtin€, pér shkak té shkeljes sé& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetssit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés q¢€ do té
mbahen mé daté 09.02.2025, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 6.000.00
(gashtémij€) euro.

III. Detyrohet Lévizja Vetévendosje (LVV), qé gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t&
dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n€ afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé
kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 29.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé€ ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike
¢ Kosovés (PDK) me seli né Prishting, né té& cilén pretendohet se mé daté 28 janar 2025,
mbéshtetésja e subjektit politik Lévizjes Vetévendosje (LVV), aktualisht Kryetare e
Autotitetit t& Konkurrencés, znj.Neime Binaku Isufi, ka publikuar njé video nga tubimi i
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, té€ mbajtur né Komunén e Suharekés mé daté 28
janar 2025, né ora 18:00/h. Gjithashtu, parashtruesi i ankesés ka theksuar se né kété rast,
subjekti politik LVV, gjaté fushatés zgjedhore ka pérfituar nga nén punési publik duke
pérdorur pozitén publike t& saj, pér t& zhvilluar fushatén zgjedhore t€ kétij subjekti
politik.



Mé tutje parashtruesi i ankesés thekson se me két€ veprim, jané konsumuar té giitha
elementet e veprimit t& ndaluar t& pércaktuar né nenin 36, paragrafi 2 i Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Parashtruesi i ankesés ka kérkuar nga PZAP qé té
nxjerré vendim me te cilin do t& aprovojé si té€ bazuar ankesén e PDK-sé dhe ndaj
subjektit politik LVV, pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit té& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, t’i shqiptojé dénim me gjobé.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur postimin e shpémdaré né story né rrjetin
social me fotografi.

ME daté 30.01.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje
deri me daté 31.01.2025 né ora 09:00.

Né€ pérgjigjen né ankesé té datés 31.01 2025, t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
ka theksuar se ankesa &shté ¢ pabazuar dhe e pagéndrueshme, kjo pér faktin se e ankesa né
asnjé moment, nuk pé&rmban ndonjé fakt i cili do ta ndérlidhte veprimin ¢ pretenduar si
shkelje e cilado t& binte ndesh me nenin 34 t€ LZP-sé, par.l, nén par.1.11, me kété
parashtruesi i ankesés pretendon se &shté shkelur neni 36 par2 i LZP-sé. M& tutje
parashtruesi i ankesés ka theksuar se nga leximi i késaj dispozite, vérehet gart€ se subjekti
politik LVV nuk ka inkurajuar ose pérfituar nga nén punési publik, duke pérdorur pozitén ¢
saj pér t€ zhvilluar fushaté pér subjektin politik, kjo pér faktin se LVV né asnjé€ moment nuk
ka gené aktive (nuk ka pérfituar) nga shpérndarja né rrjetet sociale té personit né fjal€. Pér mé
tep€r, Ligji pér Zyrtarét Publik neni 25 parasheh té drejtat politike té zyrtaréve publik, brenda
s€ cilave inkorporohet edhe veprimi i zyrtares Isufi. Pérmes pérgjigjes né ankesé ka kérkuar
nga PZAP, qé ta refuzojé si t& pabazuar ankesén e palés palés parashtruese, kundér Lévizjes
Vetévendosije.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, gjaté shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés dhe pas shikimit t& bérg fotografisé sé ofruar
si prové materiale ka vértetuar se &shtd publikuar né story né rrjetin social nga ana e
Kryetares sé Autoritetit té Konkurrencés, Neime Binaku Isufi dhe ka shpémdaré njé
video nga tubimi zgjedhor t& mbajtur té subjektit politik Lévizjes Vetévendosije.

Paneli, pér t& vendosur dhe pranuar njé ankesé si t€ bazuar vendimin e tij € mbéshtet né
déshmi té garta dhe bindése, andaj nga provat e ofiuara eshte vertetuar se postimi i
publikuar nga Kryetarja e Autoritetit t& Konkurrencés é&shté publikuar né story n€ rrjetin e
saj social i cili postim kishte qene aktiv 24 oré pas publkimit.

Referuar nenit 25 paragrafi 1. t& Ligjit pér Zyrtarét Publik me t& cilin pércaktohet
“Zyrtarja/i publik ka té drejté té marré pjesé né aktivitete politike dhe té shprehé bindjet
partiake vetém jashité orarit zyrtar té punés dhe jashté ambienteve té institucionit publik”,

Sipas nenit 36 paragraf 2 te LZP ka parapare se: Gjate periudhés se fushatés zgjedhore asnjé
subjekt politik nuk inkurajon ose Dérfiton nga népunési publik duke pérdorur pozitén publike
te tij ose saj pér te zhvilluar fushate pér subjektin politik.



Ndérsa sipas rregullés zgjedhore nr. 07/2024 nenit 5 paragraf 2 nén paragraf 2.1 éshié
parapare se: Ne fushatén e zgjedhjeve, nuk mund te Pérfshihen kategorité e personave, si ne
Vijim: te punésuarit ne institucionet shtetérore dhe publike, glate orarit te rregullt te punés,
pérve¢ kandidateve te certifikuar, te cilét pezullojné vendin e punés,

daté 01.02.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t€ ankesés dhe gjeti se
t€ njéjtat jané t& bazuara.

Paneli ka vértetuar se nuk eshte kontestuese se Neime Binaky Isufi eshte kryetare e
Autoritetit te Konkurences, po ashtu éshté vértetuar se subjekti politik LVV me date 28

Binaku Isufi ne je pozite te lart udhéheqése, pjesémarrja ne njé tubim politik gjate fushatés
zgjedhore konsiderohet se e ka pérdoré pozitén e saj pér te zhvilluar fushate pér subjektin
politik, ge ne rastin konkret eshte subjekti LVV

N& rastin konkret paneli ka vértetuar se Kryetarja e Autotritetit té Konkurrencés, ka bérs
shkelje t& dispozitave t& lartcekura sepse edhe pérkundér pozités aktuale qe mbané eshte
perfshire ne fushate zgjedhore.

Andaj Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si ng vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t€ saj
né€ procesin zgjedhor né fjal€, shkallén dhe peshén e shkeljes, dhe se e njéjta ka gené e
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.

Pérve¢ t& cekurave mé larts Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe té gjitha

vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
Nga arsyet e theksuar mé larts duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s¢, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.259/2025 mé datén 01.02.2025
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